1 / 1

ATA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

ATA 41/2022

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, no auditório do ILA, às oito horas,
realizou-se a quadragésima primeira reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes.
Estavam presentes os seguintes conselheiros: Elaine Nogueira da Silva, Adriana Moreira Silveira,
Guilherme Mello dos Santos, Adail Ubirajara Sobral, Artur Emilio Alarcon Vaz, Daniela Schneider,
Antônio Carlos Mousquer, Cássia Lobato Marins, Cláudia Mentz Martins, Daniele Corbetta Piletti, Eliane
Misiak, Michele Ferreira Fanke, Matheus de Souza Salles. Ausências justificadas: Roseli Aparecida da
Silva Nery (férias) e Sabatha Catoia Dias (atestado) e Claudia Camila Lara (em deslocamento).
Conselheiros Ausentes: Camila Lawson Scheiffer, Amanda Boeno Gonçalves e Bruna Cristina Alfenas.
Convidados: Catia Goulart. Intérpretes: Mariele Prisco e Jéssica Duval.  A professora Elaine deu início a
reunião com a pauta:  Proposta de alteração curricular do curso (061) Português/RG; após criteriosa
análise do conselho sobre a reforma curricular do Curso de Português foram feitos os seguintes
encaminhamentos para serem acertados:1) As horas de extensão deverão ser de 15, 30 ou 45 horas
(múltiplos de 15);2) A extensão deve ser retirada do primeiro ano; 3) Verificação dos pré-requisitos dos
estágios supervisionados de Língua Portuguesa e Literatura; 4) Revisão das equivalências das disciplinas
de Língua Portuguesa; 5) Revisão dos nomes das disciplinas, pois tem alguns nomes muito extensos; 6)
Conferência do códido da disciplina de Libras; 7) Alteração na disciplina optativa   Gramática do
Português Contemporâneo e 8) Plano de Extinção do Quadro de Sequência Lógica do curso atual. A
professora Elaine comentou sobre a disciplina optativa que está sendo criada com o nome de Práticas
Inclusivas, ofertada para todos os cursos do ILA, que ainda está em construção e será apresentada na
próxima reunião de Conselho. Ficou estabelecido e acordado entre todos os presentes a importância de
que os cursos sejam reavaliados periodicamente. Após debates e discussões, o Conselho, com doze votos
e duas abstenções, optou por dar continuidade a esta reunião no dia dezenove (19) de agosto, às catorze
horas, para que os pontos possam ser analisados e votados após a apresentação dos demais cursos de
Letras. A Presidente agradece a participação de todos e, não havendo mais nada a tratar, encerra a
reunião.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva

Presidente do Conselho do ILA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.3231.5F5A.82B7